ro: sit: obligatus est ex malefi
cio: vel quasi illis quib⁹ extor
sit si extant: alias pauperibus
Et regula habz: q debitor p̄t
per se solutiōem liberare. In
sti. qui. mo. tol. ob. per totum.
Tu qui dicis contrarium: da
mibi casum expressum cōtra
regulam. Nec est veruz q sit
in dicto. c. cū sit: qz non loqtur
in xpiano sed in iudeo: vt di
cit archi. || Hanc opinionem se
quunt pau. r zenze. sup. cle. i.
de priuilegijs. || Hoc etiā cōsu
lerūt Jo. cal. r recuper⁹. S³
dñs Ugo vtriusq³ iuris peri
tus r frater Clarus: vt habe
tur in quadam summula: con
cordauerunt in hoc q nullum
ius expressum hoc dicit: nec i
decretis: nec alibi nisi q epūs
est procurator pauperum. Il
lud vero adaptatur q p̄t pro
curare de suo proprio si habet
vel de bonis ecclesie. i. fructi
bus vel alijs modis. S³ quia
sacerdotes simplices: sunt im
periti pro maiori parte: epī ve
ro reputant sufficientes in sci
entia: hinc inoleuit q hmoi re
stitutiones remittunt ad epī
copos. Unde si confessor: peri
tus sit r sciat in hmoi sufficiē
ter consulere: non est necesse

remittere ad ep̄os. Nec ibi. et in hac sententia est Jo. mo. Hoc est inuit Inno. extra de immu. ec. c. q. pleriq. ar. xviii. q. iiij. c. si q. rompetas. Ad rōem sup̄ius inductā p̄ alia opinōe possz r̄nderi: q̄ quīs ep̄i et pl̄a t̄ sint dispensatores rez data r̄ū ecclesijs: nō t̄n sequitur q̄ sint dispensatores oīm q̄ fm deū sunt in diuinum cultū et i paupes erogāda: s̄ solum in diuinum cultum iam ordinata vt reddi⁹ ecclesiarū et h̄mōi. Nā si essent disp̄atores erogandarū oīm: sc̄m hoc eēt etiam dispensatores oīm sup̄ suorū que diuites ex diuino p̄cepto deberent paup̄ibus erogare: q̄ a nullo p̄ceditur. Sed et Tho. 2a 2e. q. lxiij. dicit q̄ si ille cui debet fieri restitutio sit omnino ignor⁹: d̄ ei restitui sicut p̄t. i. dādo i elemosinas pro salute eius: siue sit mortuus siue sit viuus: p̄missa t̄n diligenti inquisitiōe eius: et de auctoritate ep̄i nihil dicit. Seco. in. iij. di. xv. dicit si querat per cuius manus debeant talia dispensari. s. incerta. R̄n. q̄ nō inuenio q̄s necessario sit determinatus mediator in ista pauperibus dis-

pensandum. Unde autē mihi q̄ per seipsum [consilio nihilo minus boni viri] potest hoc pauperib⁹ erogare: q̄ tali mediatori ad dispensandū tribui possz: de e⁹ fidelitate presume ret: et t̄n iste sibi appropriaret vel in alios vsus conuerteret q̄ deberet. Unde vbi lex diuina vel ecclesiastica non ligat p̄sonam: sequenda est ratio naturalis. Illa autē dicitur: q̄ q̄ tenet restituere: magis hoc taciāt per se: q̄ per alium: nō excludendo tamen hoc consiliū boni viri: sed includēdo. Nec Seco. vbi supra. ¶ Quidā alii faciunt circa hoc distinctionē: videlicet q̄tum eorum in q̄b⁹ cōpetit repetitio: vt furto: rapina: vsura: fraude et h̄mōi dispensatio incertorū pertineat ad ep̄m. Sed aliorū vbi nō cōpetit repetitio: et si erogatio fienda est pauperibus: vt i ludo: et iniuste acceptis a iudice pro iudicando: vel a teste p̄ testimonio: a meretrice p̄ fornicatione et h̄mōi: quilibet p̄ se possit dispensare: vel cū cōsilio confessoris. Ego credo se cundam opinionem. s. Archi. et sequatium omnino verā et simpliciter excepto vno casu:

videlicet in incertis publicorum
 usurariorum: quem casum non
 dubito omnes illos excepisse
 intendere: quod ibi expresse et cla-
 re ius prouidit: ut. l. per dispo-
 sitionem diocesani talia incerta
 determinent et dispensent. ex-
 tra de usuris. c. quod lib. vi. ibi
 tradit forma de hmoi. de qua
 hēs in. ii. p. l. ti. i. c. r. In hoc
 et go casu tamen potest intelligi
 illud quod dicitur per tertiam
 opinionem. l. in usuris publi-
 cis incertis. ¶ Et si grat. vtrū
 episcopus possit per sua synodalia
 hoc statuere: ut. l. sibi retine-
 at dispensationem incertorum
 et alius non possit se intromit-
 tere. Dicit in hoc casu Jo. an.
 de ligna. super. c. cum sit iude-
 is: quod quicquid dicit Jo. an. du-
 bium est an possit. Et Jo. cal.
 in quodam consilio dicit expresse
 se quod non potest. Ugo et frater
 Clarus dicunt: quod non potest episcopus
 excommunicare de iure sacerdotes:
 quod se intromittunt de dispensa-
 tione incestuorum. ¶ Quātū
 ad similes per quos debet fieri
 restitutio certorum bonorum
 Ad quod respondeo quod per eum quod ab-
 stulit seu recepit usuras: seu
 male ablata. Potest etiam et
 per quamcumque personam a-

liam facere. In hoc enim ve-
 ra est regula iuris: qui per ali-
 um facit: perinde est ac si per
 seipsum facere videatur: de re-
 iu. li. vi. Si tamen vitium us-
 sure: furti: rapine: vel alterius
 damni est occultum: et restituo
 occulto modo per se vel per
 alium fienda est: ut non dete-
 gatur personarum. ii. q. i. c. Si
 peccauerit. Caueat etiam dili-
 genter quod cum per alium facit:
 ita caute faciat ut recipiat qui
 debet et non ille sibi retineat:
 quia non esset per hoc libera-
 tus: nec confidat de confessoribus:
 nec predicatoibus: nec quod
 stuarijs qui querunt pecunias
 non animarum salutem. Et si his
 qui rapinam: usuram vel frau-
 dem fecit non restituat: cum he-
 res teneat ad omnia onera de-
 functi in quantum sufficiat heredi-
 tas: tenet et ipse facere dictam
 restitutionem: de usu. ca. mi-
 chael. Et eadem ratio heres he-
 redis: et sic in infinitum: cum scit-
 tur ab eis hereditas obligata
 ad restitutionem propter usuras et ra-
 pinas et dona a prioribus facta:
 Et ubi non sufficeret hereditas
 ad satisfaciendum: tenent legata-
 rii et donatarii quod non legari
 nec donari potest alienum. Nec ex-

cufarent heredes sciētes vel
 dubitātes: v'l merito dubita-
 re debēt: ex publica fama: v'l
 ex scripturis: v'l ex fideli rela-
 tu: testatorē illicite fecisse con-
 tracto: v'l vsurarios: ex hoc q̄
 null' ponit q̄relā sup hoc: vel
 postulat aliqd ab eis vt debi-
 tū. **S**z dñt diligēter inq̄rere
 v̄ritatē q̄rū p̄nt. ⁊ si inueniunt
 sic cē: notificēt v'l notificari fa-
 ciāt ill' q̄b' debēt: se offerētes
 ad restōem. Et si nō inuenirē-
 tur aliq̄: paupib' ē erogādū.
 als cēt i eis ignorātia crassa q̄
 nō excusat. di. xxxvij. §. ii. Et
 q̄uis defūctis nō profit illa re-
 stitutio si decesserint ipeniten-
 tes: pdest tñ: immo necessaria
 est ipsis heredib' si volūt sal-
 uari: qz nō remittit p̄ctm. ⁊c.
 de re. iu. li. vi. **Q**ui autē hē-
 ram alteram exercebat: v'l p̄v-
 monialia tñ habebat testator
 nec apparet ex fama vel scrip-
 tis de illicitis cōtractibus: seu
 alieno: presumere debent euz
 iuste acquisisse: quia nemo iu-
 dicandus est immemor pprie
 salutis ⁊ diuini timoris. i. q. vii
 c. sancimus. ⁊ precipue i mor-
 tis articulo. **I**tem nota: q̄
 dicit **H**osti. in summa ti. de v-
 lu. q̄ si aliqua honesta perso-

na puta sacerdos vel episcop'⁹
 tractet inter debitorem ⁊ cre-
 ditorem de satisfaciendo: ⁊ di-
 cat creditori talis mediator: tā-
 tum faciam tibi reddi si ex cor-
 de residuum remittas: nō de-
 cipias me: quia mediator sum
 nec debitorem: cuius anime sa-
 lutem quero: ⁊ respondet cre-
 ditor se ex toto corde liberare
 ipsum debitorem: quare non
 dicam ipsū liberatū: nō video
 ueccuro qualitercum qz sit sa-
 tisfactum dummodo sit satis-
 factum ei. **S**i quis moueant
 in contrariū: hoc faciunt i odi-
 um vsurarioꝝ. **S**i q̄s. n. ex a-
 lia eā alii iniuriet: equidē hoc
 admittit quilibet theologus:
 q̄ concordia inter partes pos-
 sit tractari: ⁊ pars eius quod
 deberet ex pacto remitti: ali-
 as titulus de transactōibus
 inutilis esset. Et quare nō idē
 de vsura. Dicendum ergo et
 tenendum q̄ precib' possit vel
 iussu iudicis vel pactone par-
 tium remissio fieri: ⁊ sic dicaz
 vsurarium absolutum. **N**ec
 hosti. **Q**ue quidem intelligo
 vera esse in foro contentioso:
 nō in foro p̄scie: vel etiam in
 foro conscientie q̄rum ad ea q̄
 dubia essent: vtrū deberēt da-

si vlt nō: qz rōes sūt ad vtrāqz
 ptē: vlt cū dubiū ē q̄tū dēat sa
 tisfacere p dāno dato. Et ad
 hoc faciūt rōes q̄s facit ip̄e ho
 sti. S; vbi certū vlt claz ē de
 bitū: vlt rōe vsuraz: vlt alteri
 vsurpatōis: nisi dēbitoꝝ libe
 rali remittat illō: q̄ remittit
 ēt si de mille tñ decē remitte
 ret: si hoc facit qz putat se alr
 residuum nō posse habere: nil
 valz illa remissio facta etiā pu
 blico pacto quo ad aiām. Un
 de cū mercator infortunā pas
 sus fallit: z occulans mltā de
 bonis suis mobilibus vt non
 perueniant ad manū creditoꝝ
 querit compositionem cū eis
 de minori q̄ritate q̄ debeat:
 puta conuenit respondere sin
 gulis creditoꝝ ad rōem. xv
 solidoz pro libra: cū tñ posset
 totum dare vel cedere bonis:
 cui compositioni assentiūt cre
 ditores: z ita recipientes libe
 rant eū de residuo: certū ē: qz
 quo ad decem adhuc tenet de
 residuo cum illi non spōte s;
 coacte fecerint illam remissio
 nem: volentes illa parte poti
 carere q̄ toto. Quinimo z si
 cederet bonis totaliter: nihil
 sibi reseruando: z non suffici
 unt bona illa ad satisfacienduz

si postea peruenit ad pingui
 oꝝ fortunā: tenet de residuo
 extra de sol. c. odoard. ¶ De
 damnis datis tpe guerre ad
 vicem inter ciuitates quomō
 z per quos potest fieri relaxa
 tio seu remissio: quando faci
 unt pacem cuz certis pactis z
 capitulis. ¶ Nota q̄ in q̄dam
 sumula sic dī: q̄ q̄uis sint pu
 pilli multi: z absentes q̄ non
 assentiunt: z forte etiam aliq̄
 contradicunt ex puectis qui
 receperūt damna iniuste: nec
 eis est satisfactum: nihilomin
 tantum est bonum pacis: q̄ q̄
 habent rem publicam gerere
 p̄ssunt cuz consensu maioris
 partis subiectozum sibi: pactis
 pacis subdere z licite relaxare
 iniucem damna data: z si fiat
 relaxatio predicta: tenet z va
 let. Nam z in hoc modo p̄nt
 pro bono rei publice sibi talli
 as imponere z bmoī: quas ga
 bellas vocāt. ¶ De bonis ve
 ro clericozum z religioꝝum
 non possunt laici facere relaxa
 tionem: qz non sunt eozuz fe
 ro subditi: nec de bonis eccle
 siasticis permittit eis aliq̄ dis
 positio. vt di. lxxxvj. Bñ p̄nt
 tñ hoc facere p̄lati sp̄uales ter
 rarum adinuicem: de cōsensu

et pueniētia clericorū et religio
 soꝝ q̄ dāna receperunt in guer
 ra. ¶ Hāc at̄ relaxationem quo
 ad laicos v̄ clericos intelligat
 de dānis datis de rebus p̄ iū
 ris. Nā res extātes: vt equos
 pannos et h̄mōi q̄ hēnt et sciūt
 sua nō eē: vtputa qz bellum iu
 stū nō fuit ex pte suoz: v̄ si iu
 stū ab eis acceperūt a q̄b⁹ nō
 poterāt: ip̄a tenere nō possūt
 ¶ Nō si dños proprios inuenire
 p̄nt: eis reddere tenent: alias
 si nō inueniūt pauperib⁹ ero
 gare. Idez videt si de iustitia
 belli dubitatur. Nam vbi cla
 re bellum iustum est: res ac
 cepte efficiuntur capientū. di.
 j. c. Jus militare: que tamen
 debent inter eos proportiona
 biliter distribui per duces bel
 li: vt. xxij. q. v. c. dicat: nisi per
 publicum editum datum sit v
 nicuiqz quod capit. Pauperū
 autem et innocentum non v̄
 totum bona auferre cum sint
 sine culpa: nisi subsit cā: cū sit
 aliquis puniendus. de re. iu.
 li. vj. Pena tamen temporali
 frequenter punitus vnus p
 altero diuersis de causis. vt. j.
 q. iij. per totū. ¶ De tutorib⁹
 curatoribus negociorū aliorū
 gestorib⁹ filij familias et h̄mōi

qui extorscrunt vsuras: v̄ ses
 cerunt rapinas: fraudes et dā
 na nomine alieno. s. pro pupil
 lis: patronis: vel partib⁹ suis:
 nil tñ eoz peruenit ad eos: s̄
 ad pupillos: dños v̄ patres eo
 rum: querit vtrū per eos poss
 sit et debeat fieri restitutio ip
 sis pupillis: vel patrib⁹: seu
 dominis nescientibus et inui
 tis de bonis eoz ad quos p
 uenerunt taliter extorta. ¶ Re
 spōdetur: dicunt qdā indistin
 cre: qz sic in foro constie: dūmo
 do non immineat inde pericu
 lum vite: conscie: vel tame: si
 deprehenderet: aut scandaluz
 se qual: puta quia aliquis cre
 dit furat⁹ fuisse illa q̄ innocēs
 est et h̄mōi. Tales enim vt di
 cunt illi non committunt fur
 tum occulte illa recipiētes: cū
 pecunia senebris: vel per rapi
 nas et fraudes habita non sit
 eozum. Et rō est qz cum p̄ ef
 ficacē cām predictoz. s. tutorū
 curatorū et h̄mōi: et p̄ iter me
 diū illoꝝ tale iniustū lucz de
 uenerit ad man⁹ pupilloꝝ: pas
 tronoz v̄ patrū: et ad restitū
 tionē sint obligati isti mediato
 res: iustū eē v̄ vt q̄ cā illorū
 iniuste ablata sunt: nūc isti li
 centiam habeāt illa satisfacere

ne ipsi de proprio satisfacere te-
neantur. ad hoc de re. iu. vbi
dicit *L. bry.* *Dis res p. q. scilicet*
cās p. h. p. eadē dissoluit. p. p.
terea ad hoc agendū predicti
tenent: et in hoc gerūt vtilem
cūrā sui: et illoz q. iniuste deti-
nent aliena. ¶ *Alij autē pfecti*
us et equi r. d. ent per distin-
ctiōem videlz: qz aut tales ad
huc habent in manib. admī-
nistratiōem rerum illoz: aut
non. In primo casu possunt et
debent restituere de bonis il-
lorum ad quos peruenit lucy
q. hnt pre manib. si nolūt re-
manere ipsi obligati ad satisfa-
ciendū de suo. Et hoc siue oc-
culte siue manifeste: cum suffi-
cienti cautela: aut ab ipsis nō
possit postea repeti. et ad hoc
v. facere rō prime opinionis
cum regula prima. *Dis res.*
Si autem non habent amplius
administrationem: tūc sub
distinguidum est: quia aut p.
dicti tutores: procuratores: et
h. m. nō pnt illa restituere de
suo [puta qz paupes sunt] aut
pnt: et si nō pnt sufficit q. denū-
cient principalib. p. quib. fece-
rūt vsuras: fraudes: et h. m. q.
ignorant quō fecerūt. p. eis ta-
lia illicita lucra que ad eos de-

uenerūt: vnde et obligati sūt
ad restitutiōez. Et si nō satisfa-
ciūt ipsi principales: hēant pro-
positū satisfaciēdi de suo cū po-
terunt. Ad accipiendum autē
occulte a predictis ad hoc non
tenēt nec debēt: et rō ē qz quo
ad se excusati sūt a restōne rō
ne impotētie: vt. xliij. q. vj. c. si
res. Quo ad illos pro quib. se-
cerūt vsuras: vel fraudes: au-
serēdo ab eis occulte: p. hoc nō
prouidet saluti eoz cū remane-
ant obligati in conscientia: et
quo sciunt talia fore facta: nec
velint satisfacere: et sic non dis-
solvit petm. vel obligatio quo
ad estimationem eorum. Sed
nec potest quis a priuata per-
sona cogi ad restitutionem ma-
le ablatorum nisi per iudicem
ecclesiasticum: vel civilem: nec
videtur bene posse excusari a
furto cum contractet rem alie-
nam inuito domino: cum in v.
sura transferat dñium. Per
hoc etiā exponit se multis pe-
riculis. Si autem tales me-
diatores de qb. dicitur est pnt
restituere [cuz illi ad quod ex-
torra peruenierunt nolunt re-
stituere qui principaliter ob-
ligantur] possunt petere hu-
militer non per coactionē vel

fraudē a creditorib⁹ vsuray v^l fraudū remissionē: cum penes eos nō remāserit pecunia se-
nebris: et illi q̄ eā hūerūt rema-
neāt principalr obligati: q; re-
missioe obtēta libere et spōte
ampli⁹ nō tenebūt: s; tm̄ p̄ci-
pales: nisi et eis fieret remissio
Nō si remissionē facere non
vellēt: tenet satisfacere de suo
et tūc vsq; ad q̄ritatē solutam
pro ill' poterūt occulte accipe-
re de bonis eorū: si alias p̄ viā iu-
dicij hēre nō p̄nt: ita tm̄ q̄ nō
sequat scādalu v^l piculū: q̄ sp̄-
vitāda sūt. vbi at mediator tal'
sic satisfecit: d; p̄ aliquē modū
cautū declarare illi q̄ sciebat se
obligatū ad illud amplius nō
teneri: vtputa si dicat se nō cu-
rare ab eo illa recuperare q̄si
ac si donasset vel declarare he-
redibus suis: q̄ non recipiant
a tali persona aliquid vt debi-
tū pro tali causa et h̄mōi. Bo-
na. n. fides non patitur vt se-
mel exactum bis exigatur: de
re. iu. li. vj.

Capl'm quintum: cui siēda
sit restitutio.

Quantum ad quintum sc; q̄
cui siēda ē restitutio seu
datio rei ablata vel alias illici-
te acquisite. Pro fundamēto

notanda est distinctio quā po-
nit Tho. fa. se. q. xxxij. ar. vij.
dicens. Tripliciter potest eē
aliquid acquisitum. Uno mō-
q; id qd acq̄rit illicite: debetur
ei a quo acquisitum extortum
est: et siue nō trāsserat dñiūm
illius rei in accipientem: vt in
furto et rapina: siue trāsserat
vt in vsurā: tamē competit re-
petitio. Secōdo modo dicit ali-
quid illicite acquisitum: ita q̄
ille qui illicite acquisiuit non
p̄t illud retinere: nec tm̄ debet
illi a quo acquisiuit: q; ille con-
tra iusticiā dedit: et ille cōtra
iusticiam accepit: vt in simōia
et similibus in quibus ipsa da-
tio et acceptio est contra legē.
Tertio mō dī illicite acq̄ritū
nō q̄ ip̄a acquisitio sit illicita:
sed illud ex quo acquirif est il-
licitum: ex quo trāssert dñi-
um nec competit repetitio: vt
in meretricio et h̄mōi. Nā me-
retrix turpiter agit et cōtra le-
gem dei fornicādo: sed ip̄a ac-
quisitio: vel datio pecunie pro
h̄mōi illicitis non est illicita:
nec contra legem dei: et hoc
proprie dicitur turpe lucrum.
de illicitis ergo isto tertio mo-
do acquisitis secundū Tho-
mā vbi supra et Ray. potest

dari elemosina: et potest etiam retineri nisi superfluum per fraudem vel dolum mulier extorsit: quod illud esset restituendum. Et ad hoc pertinent lucra facta ex histrionatu illicito: ex duello: ex torneamento: ex lertis factis de floribus: et alijs huiusmodi: quorum usus est coiter ad lasciuiaz: ex decijs factis ex mathematica seu arte diuinatoria: ex lucro negociationis: aduocationis: vel medicine in casu non peccato quo ad clericos. In his dixerunt aliqui non posse fieri elemosina: quod ut dicit puer. tertio honora deum de tua iustitia: et iterum honora deum de tuis iustis laboribus. et. xiiij. q. v. c. elemosina. et. i. q. i. non est putanda. Sed hoc non est verum sed thomas. ubi supra. et Ray. et alios coiter. Predicta autem capitula aliter legata hoc interdicit: quod non licet dare elemosinam de male acquisitis: que. scilicet. debent certis personis restitui: vel quod non debet aliquis aliquid facere illicitum ut det elemosinam. Et quis quidam distinguunt ut dicit Uul. quod in his que prohibita sunt: quia mala: et non puniuntur in iure nisi infamia: ut meretricium duellum et huiusmodi: talia possunt retineri. Sed

que mala sunt quia prohibita a iure: et torneamenta: et negocia cio quo ad clericos: et huiusmodi: et talia non possunt retineri ad usum suum: sed debet pauperibus erogari. Licet hec distinctio videatur esse probabilis tamen: quia pene sunt restringende non absolute: et quod nimis emungit elicit sanguinem: credo quod in predictis omnibus casibus et similibus: bonum est et salubre: quod penitens inducat ad erogandum pauperibus: non tamen cogendus ad hoc: nec si non velit: in hoc est iudicandus non esse in statu salutis si non velit huiusmodi penitentiaz agere: vel accipere. scilicet. quod huiusmodi lucra pauperibus eroget. nisi in casibus a iure expressis ut in simonia: et idem de eo quod datur iudici ad corruptendum eum et huiusmodi: ut infra dicit. Secundum ergo Thomas. Uul. Ray. et Inno. de huiusmodi debet dari elemosina debito honestatis et consilij: non debito necessitatis salutis. Et sic intelligitur illud. xiiij. q. v. qui heretici. Non est ergo illud acceptum sic restituendum eia quo acceptum est: quod in turpi causa melior est conditio possidentis. ff. de conditione ob turpem causam. l. si. ob turpem. **De illicite acquisitis. scdo**

mō videlz cū illō sic acq̄sitū
 nō debet ei a quo sic ē acq̄sitū
 nec tñ acq̄rēs p̄t p̄ se retine-
 re. Illō p̄t z d̄z de necessitate
 salutis nō solū de p̄silio z hōe
 state paupib⁹ erogari: z h⁹ rō
 ē s̄m tho. 2a 2e. q. lxxij. ar. v. qz
 ip̄a datio z acceptatio ē lege p̄-
 hibita: vt ī simonia. Quidā tñ
 extēdūt istū scōm modū ad oē
 lucrū ī quo omittit p̄ctm ī dā-
 te z recipiēte nō solū ī simōia
 s̄ ēt ī pecunia accepta ex adul-
 terio z p̄ vsurā: cū q̄s accipit
 mutuum sine cā rōnabilī: puta
 vt ampli⁹ dicit z inde soluit v-
 surā. Illā vsurā vt dicūt: q̄ ac-
 cipit retinere nō p̄t: nec tñ ei
 d̄z reddere quid dedit: qz turpi-
 ter opat⁹ ē dādo mutuum ei quē
 nouerat nō idigere. S̄z tho.
 vbi supra non dicit hec: s̄ cum
 datio est cōtra legē. In dicto
 autem casu datio pecunie pro
 mutuo nō ē p̄ctm: s̄ accipe il-
 lo mō vsurario mutuum ē pec-
 carum: quia dat illi occasionē
 mali. Unde licet peccet mor-
 taliter sic mutuum accipiēdo:
 d̄z tamen potius reddere illi
 a quo accepit q̄ pauperib⁹ ero-
 gare: nisi vbi nō inueniret ille
 a quo accepit: vel etiā si vellz
 illā vsuram reddere nō vsurā

rio: s̄ his a quibus extorsit ipse
 vsurarius vsuras: pro eo satis-
 faciēdo p̄ illa p̄te: z tñc d̄z vsu-
 rario significare ne iterum il-
 li restituat: z precipue d̄z hoc
 facere cum licentia ep̄i: vt si di-
 ctus vsurarius vellz ab eo re-
 petere: ep̄s cogat illū desiste-
 re a receptione: z ex quo utili-
 ter gestum est negociū ei⁹ ra-
 tum h̄re d̄z. Non tñ tenet ad
 hoc. s̄ inquirere vel dare his
 quib⁹ debitor est vsurari⁹: sed
 sufficit q̄ restituat a quo acce-
 pit. Pauperibus autēz erogare
 non d̄z: cum nouit eū a quo
 accepit z potest ei dare. Nō
 expresse ostendit Aug⁹. dicens
 Nolite facere elemosinas de
 senore z vsuris. xiiij. q. v. Nā
 cum dat pauperibus qd̄ debet
 certe persone: non liberat are-
 stitutions obligatione ad illā
 personam: vt h̄et extra de ho-
 mi. c. sicut dignum: circa finē.
 S̄z in simonia ip̄a datio z ac-
 ceptio pecunie pro sp̄ialib⁹ est
 prohibita. Unde dicit. j. q. j. c.
 Placuit anathema dati ana-
 thema accipienti. Et ideo nec
 sibi retinere valz: nec illi red-
 dere qui dedit: sed d̄z de neces-
 sitate salutis pauperibus erogare
 si p̄t: vel illi eccle in c⁹ inu-

riam data est pecunia applicari: vel aliter prouideri: put habes i. ij. p. l. ti. j. c. v. Si iudicio prohibitu e iudici v l assessori: cu hnt certu salariu: acciper aliqd a pibz, p iudicatio v l no iudicatio v l iudicatio bene vel male. Et testi est prohibitu accipere pro testimonio ferendo. Unde Aug⁹. Ideo non dz ve dereiudex iustum iudiciu: aut testis verum testimonium: qz vendit. aduocatus iustu patrocinium: z iuriconsiultus veru consiliu. Illi enim inter vtramqz partem ad examen adhibentur: isti in vna parte consistunt. xiiij. q. v. c. non sane. Quod et go recipit iudex pro huiusmodi vel testis: pro se retinere non potest: sed dz illi restitui qui dedit: si iuste dedit puta vt iuste iudicaret: intendens redimere quodammodo verationem suam. Unde Augu. in dicto. c. non sane. ille solet male sibi ablatam pecuniam repetere: qui iustum iudicium emittit: qm veniale ee no debuit. Sed si pecunia data fuit iudici ad eum corruptendum: vel testi ad falsu testimonium dicens: v l alicui ad falso accusandu: v l aduocato ad iuu-

ste aduocanduz: illi datoru sed di no dz: qz turpiter dedit nec sibi retinere debet sed paupibus largiri: vel illi in e damnum siue iniuria datae: z pispucsi ex hoc amisisset iustam cam. // Et hoc i deo. c. non sane: putibino. Jo. an. z archi. z. ij. q. iij. c. q recte. z immo. ex de imu. ec. c. qz pleriqz Ray. z // Jo. in su. Si i inferiores officiales vt nunciij missi: z hmoi si aliqd extorquet p improbitatem: vt denariu puu z hmoi: tenent paupibus erogare: et hoc vbi certu salariu recipiunt: vt dicit glo. i. c. no sane. Nam cu salariu sufficiens recipiunt si q extorquet: dnt restituere si est qd notabile. Et ide v di cendu de notarijs: camerarijs z hmoi q officio suo exercendo erigut aliqd a psonis. Si n. hnt sufficiens salariu tenent ad restitutione eoz q accipiunt. Nec v exercutare consuetudo cu fit irrationabil. ar. xxiij. q. j. c. militare: v l paupibz erogare si o facili n pt iueniri. Si vo salariu no haberet: v l no sufficiens credo q consuetudo exercutaret: qz nemo cogit suis stipendijs militare. Insuper de his q accipiunt pecuniam ab accu-

fatis vel incarceratis anteq̄
 proferatur inia contra eos vt
 intercedat pro eis ⁊ liberent.
¶ Sciendū q̄ si accusati: vel
 icarcerati sunt culpabiles: vñ
 ⁊ merito p̄denandi: illā pecu-
 niā nec reddere debēt datori:
 bus q̄ turpiter dederūt: nec
 sibi retinerē p̄nt: q̄a turpiter ac-
 ceperūt impediēte iustitiā: s̄
 debet paupibus erogari. ar.
 xiiij. q. v. **¶** Qui hētis. Si vero
 sunt inocētes: ⁊ ad redimen-
 dam suā verationē dederūt ⁊
 procurandā sui liberationem
 [si intercessores eorū sunt offi-
 ciales salariati alias] pecuniā
 pro hoc receptā: reddere dñt
 vel paupib⁹ erogare: nisi da-
 ta fuisset per modū doni ⁊ li-
 beralitatis: ⁊ p̄cipue post libe-
 rationē: q̄ tūc retineri posset
 ar. i. q. ij. c. Sicut ep̄m. Et si
 m̄: si intercessores nō sunt of-
 ficiales salariati: sp̄uate p̄so-
 ne: laborādo pro h̄mōi iusta li-
 beratione iuste faciunt: ⁊ q̄
 eis dat iuste retinere valent.
¶ Item de pecunia data pro
 adulterio cōmissio vel cōmit-
 tēdo: quīs quidā dicāt q̄ debz
 dari nō ei q̄ dedit: nec sibi re-
 tineri: sed ei dari in cui⁹ iūriā
 data est. s. marito: si vxor eius

cōmissit adulteriū: et quo pe-
 cuniā habuit: vñ q̄ poti⁹ obe-
 at paupibus erogari: nisi il-
 le maritus esset paup: q̄ pp
 paupratē posset et p̄fessor ipi
 mulieri tanq̄ paupsi dimitte-
 re. Et similiter de viro p̄mit-
 tente adulteriū quo ad vxorē
 caste viuentē ⁊ vñ esse i h̄mōi
 quasi idēz ius sicut ⁊ in turpi
 lucro: vt in meretricio q̄d et
 pōt retineri sic acq̄sitū nisi q̄
 leges p̄hibent adulteria ⁊ pu-
 niūt nō aut simplicem forni-
 cationē ⁊ meretricia. Nihilominus
 de pecunia data pro
 adulterio nil statuit sicut de
 pecunia simoniaca ⁊ alijs hu-
 iusmōi: vñ paupib⁹ erogari
 poti⁹ iducēdi sunt. xiiij. q. v. c.
 non sane. **¶** De acq̄sitis per
 ludos fortune: ex illos casus i
 q̄bus dz acq̄situm pro h̄mōi
 restitui: dñt p̄ paupib⁹ erogari:
 q̄nqz etiā posset sibi retine-
 re. S̄ de hoc in. ij. pte sum.
 ti. i. c. xiiij. **¶** De illicite aq̄si-
 tis primo mō. i. cū debet illud
 acq̄sitū et a quo acq̄situm
 est: vt in furto: rapina: viura: ⁊
 h̄mōi. **¶** Regula est: q̄ h̄mōi
 sunt restituēda spoliatis: siue
 sint dñi illarū rez: siue ad eos
 spectet dūmodo cōstet rē nō

fuisse ablataz: vt accidit in pig-
 noze: deposito comodato: et
 hmoi: Licet. n. tales qui hnt
 pignoza deposita: et hmoi non
 sint dñi illaz rez: tñ ex bone-
 sta cā illa tenēt. id his debent
 restitui talia ablata non dñis
 ipsaz rez. Et sic itelligo illud
 ij. q. i. c. Reintegrāda sūt oīa
 spoliatis. Ex de restitut. spo.
 per torū. Si at res ablata est
 ab eo qui iuste hūerat. puta
 per furtū uel per rapinā: resti-
 tuēda est dño illius rei: nō illi
 furi. Quāuis aut malefaceret
 talis restituēdo furi a quo ipse
 acceperat et nō dño rei ipsius
 que nouit. tñ fm Buil. libera-
 tus ē ab obligatione restitu-
 tionis: qz teposuit se in pñsti-
 num statū et graduz. ¶ Qui
 dam tñ dicūt q illud qd acqri-
 tur ex usura mētali tñ: non d
 bet illi restitui qui dedit: qz id
 a se volūtarie abdicauit. Nec
 tñ sibi dōz retinere: qā ptra le-
 gem accepit. ex de usu. c. usu-
 luit. sed dōz paupibus erroga-
 ri. ar. c. sicut dignū. tñ d homi.
 De usu. c. cū tn. Sz ista iura
 inducta vident esse ptra talē
 opinionē. Nā ibi dō q debēt
 ablata restitui eis quozū fue-
 runt. si reperiunt: vel eoz he-

redibus. Nec aliqd ius: nec al-
 liqs doctor solēnis facit istam
 distinctionē inter vsurā mē-
 talē et pactionalē: vt prima de-
 beat restitui ei q dedit. scda
 aut non: s paupib⁹ errogarī.
 Sz sicut idistincte dicit Au.
 [de acceptis p furtuz et rapi-
 nā: q debēt restitui non dari
 paupibus] sic in qdens. Qui d
 ius societatis humane: furtis
 rapinis: iuastionib⁹: oppōsioni-
 b⁹: aliqua abstulerint: reddē-
 da poti⁹ q donāda censemus.
 exēplo Zachei. xij. q. v. c. n̄
 sane. Ita et idistincte dicit idē
 d vsuris. Nolite elemosynas
 facere de vsur. q. ca. c. Nolite
 quasi dicat hec reddēda sunt
 non paupib⁹ dāda. cū. s. iuēni-
 unt qui dederūt ipsas vsuras.
 ¶ Et cum dō q qui dedit vsu-
 ras volūtarie: illud a se abdi-
 cauit. Rñ. q si dedit ex libera-
 litate et per modū doni veruz
 esset: et tūc recipiēs hoc sciens
 non tenet restituiere nec paupi-
 bus dare. Sed si dedit rōne
 mutui pncipaliter: nō abdicauit
 illud volūtarie [supple] s
 pditionate: nec mutuās repu-
 taret se grauātū: et istū in gra-
 tum: et sic alia vice non iueni-
 ret mutuū. Et ideo sibi debz

restitui vsura. si at nã accepit
 vltra sortẽ. q̄uis hoc nõ intẽ-
 deret. i. nõ tenet: nec illi nec
 paupib⁹. Ad hoc facit qd̄ d̄r in
 directorio iuris. Ibi. n. d̄r q̄ v-
 surari⁹ mētal' iducēd⁹ ē i foro
 penitētiā: vt restituat per. c.
 Cōsuluit de vsur. Et subdit in
 fra q̄ i foro ecclie vsurari⁹ mē-
 talis iudicād⁹ ē male agere: ⁊
 ē iducēd⁹ nõ opellēd⁹ vt sic ac-
 cepta restituat: nec tāq̄ vsura-
 ri⁹ ē puniēd⁹ i foro iudiciali: s̄
 quo ad deū re vera vsurari⁹ ē
 ⁊ tenet restituere sic accepta.
 ⁊ sic intētio cū effectu facit vsu-
 rariū: vt i dco. c. cōsuluit. ⁊. iiii
 q. iij. c. si feneraueris. hec no-
 tat ber. ino. hosti. ⁊ gos. Pro
 hmoi at maior declaratiōe sci-
 endū q̄ in re que d̄z restitui
 se aliq̄s tripliciter pōt habere
 q: aut est ver⁹ dñs: aut heres
 ei⁹: aut solū ē dispēfator: circa
 ipam rem. In primo cāu: cum
 scz ē ver⁹ dñs rei ablate: d̄z si
 bi restitui si p̄t. ij. q. i. c. reite-
 grāda: ⁊ fere p totā q̄onem: ⁊
 hoc nisi iusto bello: v̄l iusto e-
 dicto iperiali: v̄l eccliaſtico: il-
 le cui res sublata ē: penaretur
 iure re hñdi simplr: v̄l ad tps
 Nã cū contingeret hoc: puta
 q̄ tāq̄ heretic⁹ p̄dēnatus est

dñs rei: v̄l de crimine lese ma-
 iestatis cōuict⁹: in quib⁹ iusti-
 bus oia p̄ficant p̄ sententiā
 sup hoc: nõ sibi s̄ sisco debent
 oia sua applicari: extra de he-
 re. c. excoicam⁹. Insup si dñs
 rei ablate nõ h̄z administrato-
 rē bonoz suoz vt pupill⁹: d̄z
 illud reddi tutori vel curatori
 In scdo v̄o casu. s. cū legitim⁹
 heres est sibi dñs ablata resti-
 tui: s̄ cū tali distinctione scdm
 Ray. qz si heredes sūt ples:
 vnicuiqz scdm p̄portioes sue
 hereditarie p̄tis: restituēdū ē.
 Si at heres i aliq̄ determina-
 ta q̄titate p̄stitur⁹ sit: puta in
 c. vel in domo ⁊ nõ plus: tūc
 restitutio nõ fiet heredi: s̄ illi
 vel illis q̄bus testator p̄misit
 dispensatiōne bonoz suozum.
 Si v̄o defunctus i morte sua
 oia bona sua legauit paupib⁹
 ⁊ pijs locis: quibus illa legata
 sunt: acquirif ius in bonis de-
 functi presentibus ⁊ futuris:
 vnde ⁊ eis d̄z restitui. In ter-
 tio casu: scz cum est dispensato-
 rum reruz: vt ep̄i ⁊ alij prelati
 eccliarū: ⁊ gubernatores hos-
 pitalium: est distinguēdus. qz
 cum dant aliqua alijs: aut dāt
 de reb⁹ suis proprijs: puta p̄i-
 mon: alibus: vel per industriā

acquisitis: sicut scripture: do-
 ctrine ⁊ hmoi: ⁊ de hmoi dan-
 do quibuscumq; etiam malis
 vt meretricibus ⁊ histrionib⁹
 [quis grauer peccent: vt il-
 lud. lxxxv]. di. c. donare] non
 tamen tenent ad restitutiōes
 nec illi qui recipiunt hmoi ab
 eis s; Ray. ⁊ Guil. Aut dāt
 de fructibus ecclesiarum sua-
 rum: ⁊ locorum piorum ad mē-
 sem eorū seu vlium spēalr de-
 putatis: ⁊ tunc etiam male v-
 tendo ⁊ dādo male faciūt: nō
 tñ tenent ad restitutiōem ipi
 nec qui recipiūt ab eis: nisi re-
 dperent per extorsiones: frau-
 des: ⁊ violentias: ⁊ hmoi: tūc
 tenent: ⁊ hoc fm Tho. 2a 2e.
 q. lxiij. ar. v. Item. q. cxxxv.
 ⁊ fm Guil. Aut dant de bo-
 nis ecclesie deputatis ad cul-
 tum diuinum: vel. c. distribu-
 endis aut pauperibus erogā-
 dis specialiter: vel cum etiam
 simpliciter committunt dis-
 pensationi sue sine distinctio-
 ne sibi deputatorum ad vitam
 ab alijs: ⁊ tunc si dant cā ne-
 cessitatis seu elemosyne bene-
 faciunt: nec ipsi tenent: nec q
 recipiunt ad restituendum: ni-
 si darent de his que sunt disti-
 ctē deputata clericis: qā tunc

tenentur eis de eo quod abstu-
 lerunt ab eis: quia non danda
 est elemosyna de alieno. xiiij.
 q. v. c. Neq; Si dant persōis
 honestis pro patrocino ⁊ la-
 bore quem impedūt ecclesijs
 etiam laudabiliter faciunt: et
 hoc fm qritatem laboris ⁊ in-
 dustric. Ecclesiasticis enī vti-
 litatibus seruientes: ecclesia
 s; oportet remuneratione
 gaudere. xij. q. ij. c. Quicum-
 q; suffragio. Nec ergo prela-
 ti dantes nec recipiētes p hu-
 iusmodi tenentur in aliquo re-
 stituere. Sed si dent ratione
 parentele: cum tamen nō in-
 digeant: vel cā fauoris huma-
 ni erga principes: nisi facerēt
 ad redimendā verationē quo
 ad tyrannos ⁊ similes: v; dāt
 cū turpitudinis vt meretrici-
 bus ⁊ huiusmodi: tenent ad
 restituendum que sic male de-
 derunt: non qdē de bonis ec-
 clesie: sed de bonis p̄monia-
 libus si hñt: vel per industriā
 acq̄sitis. Illi etiā q sic talia q
 alijs debebatur male accipi-
 unt: tenentur restituere: nisi
 ipse q dedit satisfecisset. Tho.
 vbi supra. Debent autem da-
 re: vel successori eius qui de-
 dit: vel in vtilitatem ecclesie
 r iij

conuertere cum licentia superioris: vel pauperibus erogare: si illa pauperibus debebant.

¶ Qui autem recipiunt a religiosis pro iniusta causa: vel sine licentia superioris debent restituere prelati ipsius monasterii: vel conventui: vel alias in utilitatem monasterii conuerti vel excedere precipue si ipse prelatus fuit qui male dedit. **¶** In omni autem casu ex supradictis: debet fieri ita quod peccatum quod est occultum non manifestetur: et ita quod non sequatur maius scandalum. ar. di. xiiij. c. duo **¶** Qui autem tenent alicui ecclesie vel loco pio: debent illud dare gubernatori: seu rectori eius loci: nisi ille rector non haberet iustum titulum sed usurpatum: vel probabiliter credatur male usurum: tunc non possit in utilitatem illius loci conuerti vel successori reservare.

¶ Capitulum sextum cur fieri debeat sit restitutio.

Quantum ad. vi. s. cur sit scienda restitutio. Ad hoc beatus Thomas. 2a 2ae q. lxxij. assignat rationem videlicet quia restitutio est actus iustitie. Ad iustitiam autem habendam et exercendam: alicui tenetur. **¶** Constituit autem iustitia in quadam equalitate:

que tollitur per usurpationem et detentionem alienae rei: et reparari non potest: nisi per iteratam donationem seu per assignationem rei cuius erat si potest et ideo tenetur restituere. **¶** Sed nota quod sicut quilibet qui est sui iuris potest donare res suas: ita potest et remittere rem sibi debitam gratis et relaxare suo debitori: **¶** Que remissio siue donatio liberetur scilicet sine fraude: et coactione postquam scilicet est per penitentiam: non potest reuocari: ut dicit Ray. ar. vii. q. i. c. precipulosum. **¶** Sed sciendum quod illi qui ponunt se in manibus creditorum: permittendo seu offerendo se ad dandum quod peterent: rogantes tamen quod totum vel partem dimittant sed non intendunt restituere: imo sperant quod pro nihilo vel modico quietabunt: alias non se ponent in manibus eorum: a peccato quidem rapine: usure: seu alterius male usurpationis non sunt absoluti: quia peccatum per penitentiam et confessionem dimittit quam illi vere non habent: **¶** Sed utrumque absoluti sint a debito seu obligatione restituendi: distinguendum secundum scilicet Egi. in quolibet. Quia si creditor pro reia voluntate et libertate dimisit et donauit non

causans quicquid debitor: intēderet: nō tenetur ipse debitor amplius restituere: si ei clare constat. Secus autē hereditor: deceptus vel coactus vel de spatus. i. q. nūq̄ spabat se illud debitū ab eo posse h̄re: v̄l nō posse h̄re totū: et iō potius voluit h̄re prem̄ q̄ nihil: dubitās ne nihil haberet si totū vellet habere. Talis. n. remissio non valet: et adhuc obligatur ad restituendum. Sed q̄a hec materia ē multū v̄tius et necessaria sciri: et infreq̄ti praticatio seriosius et pleni⁹ tractada: et q̄d sentiant docto. in hoc referēdū. ¶ Eū ergo q̄ritur v̄tū vsurario vel cuilibet alteri qui habet aliena: sufficit i foro concie remissio sibi facta ab his quib⁹ extorsit vsuras vel alia male ablata: vel ab heredibus eorū: si illi non viuūt: respondet diuersimodē ad diuersis: vt patet in. §. sequētib⁹. ¶ Virar. d. senis. or. here. asserit q̄ h̄ns male ablata: nisi reddat aut sufficientes faciat cautionē: nō pōt liberari a sua obligatione p̄ alium modū cū pōt aliquo mō restituere. Nec enī pōt deobligari p̄o p̄ viā remissionis:

secundo nec per viā satisfactōnis. tertio nec p̄ viā liberatōnis: quarto nec p̄ viā trāslationis: quinto nec p̄ viā donationis: sexto nec p̄ viā renūciationis: septimo nec p̄ viā am conueniētie et discretiois.

¶ Inducit ad hoc has rōnes que nō vidētur multū v̄gerē sine multa difficultate solui p̄t p̄ eos q̄ tenēt q̄ abiq̄ actuali r̄stitutione potest tolli obligatio male ablatorum ab eo q̄ obligatur p̄ quēlibz horū modorū: diuimō nil fiat in fraudē: vel p̄ metū: vel p̄ despationē. s. non rehabēdi sed libere spōte: gratis et sciēter. Si em̄ fraudulēter: coacte: vel h̄mōi fieret talis deobligatio locum habet q̄d dicit et non aliter.

¶ Quod non possit tolli tal obligatio p̄ viā remissionis nisi restituat. p̄bat sic. Null⁹ ē capax remissionis nisi a peccato prius desistat: s̄ h̄ns rem male ablatas: q̄dm remanet obligat⁹ ad reddēdū uon dī d̄ s̄ister a peccō: ergo non ē capax r̄missionis. et p̄ ōns obligatio illa tolli non pōt p̄ viā remissionis. ad q̄d facit r̄gula. Peccatū d̄ re. iij. i. vj. Restitutio n. p̄ quā obligatio tollitur: est

pena remissio. Quia non videtur remissio fieri: nisi per restitutionem tollat per obligationem. Sed ad hoc videtur. Quia: potest intelligi dupliciter. Uno modo videtur intelligi de remissione debiti rei ablata: et sic videtur falsa. Nam potest alicui remitti debitum: si vult creditor liberum et sponte: quis ille debitor non intendat dare: et non sibi amplius obligabit secundum egi. Secundo modo videtur intelligi de remissione peccati: et tunc est vera maior: et minor falsa. Nam huiusmodi male ablata si non potest restituere villo modo: remanet obligatio ad restitutionem cum poterit: extra de sol. c. odoardus: et tamen desistit a peccato si peccet et propositum restituere in futurum. Item si potest restituere sed male: et hoc intendit facere si creditor non remittat: tamen est adhuc remanet obligatio ad restitutionem: et tamen desistit a peccato penitendo. et quod subdit ex regula aug. peccatum de re. iu. li. vi. quod restitutio est penitentia remissio: verum est de restitutione non solum actuali: sed et mentali et in proposito et equaliter. Quod non tollat per viam satisfactionis per hoc. satisfacere est peccatum cum casu excidere et eorum suggestionibus aditum non indugere: de pe. di. iij. c. satisfactio: circa per. Cum ergo ablatio et detentio rei

aliene sit causa peccati nisi ipsa causa peccati excidat: quod sit per oppositum suum. scilicet restitutum: nisi restituat non videtur posse satisfacere quatenus acceptet creditor. Insuper cum per satisfactionem non solum reparat amicitiam: sed et equalitas iusticie que ablata erat per usurpationem et detentionem alienorum: nisi tollat causa iusticie et equalitatis que sunt per restitutionem subtractorum: dum creditore reddat quod minus habebat quam debebat ab ipso usurpatore: quod plus habebat quam debebat non reparabit iusticie equalitas: et sic non fiet satisfactio nisi reddat ablata. satisfactio. n. fieri debet per ipsum debitorem que violavit iusticiam usurpando alienam: non per creditorem. Ad hoc videtur potest utique peccati causa excidi non potest nisi per restitutionem: sed restitutio non solum fieri potest actu: sed etiam mente et proposito: alias qui non potest restituere cum nihil habeat: sequeretur quod non posset satisfacere pro peccatis: quod est falsum. Sicut etiam equalitas iusticie reparari potest non solum per actualem restitutionem: sed etiam per alium modum per quem sibi creditor vel iniuriam passus reputat sibi satisfactum. fit quoque in huiusmodi remissione satisfactio: per debitorem qui violavit

iusticiam dū hz animū paratū
 ⁊ se offert ad restituendū: si n̄
 remittit. Tertio pbat q̄ non
 tollat per viam liberatiōis sic
 Chryso. dicit extra de re. iud. c.
 omnis. Quis res per quicūqz
 cās nascit: per eandē dissoluēt.
 Sz obligatio talis iusti detē
 toris: nascit solum per ei⁹ de
 prauatam volūtate. s. rapiēdo
 vel tenēdo: vl detinēdo re ali
 enam: ergo dissoluī nō potuit
 nisi per volūtate. s. rectificatā
 scz in restituendo ablata: ⁊ sic
 vt q̄ non sufficiat volūtās ei⁹
 cui fieri dēz restitutio ad tollēn
 obligatiōem cū nō fuerit cau
 sa ipsius. Ad qd̄ r̄nderi p̄t: q̄
 volūtās deprauata vsurpato
 ris rectificari p̄t: nō solū p ac
 tualem restōem: sed per intē
 tiōem volūtariam restituēdi:
 si ille spōte noluerit dimittere
 Et sic non solum volūtās cre
 ditoris: s̄ ⁊ debitoris volūtās:
 q̄ fuit cā obligatiōis cōcurrit
 ad liberādū obligatorē dūz se
 offert ad satisfaciendū credito
 ri ad placitū. Quātū ad q̄r
 tū. s. p viā trāslatiōis ⁊ acq̄si
 tiōis dñi, pbat q̄ nō possit tol
 li obligatio sic. Presupposito
 q̄ in vsura nō trāsferat dñi⁹
 s̄m quosidā: tunc assumit talis

regula. Nullus potest in re
 detinenda iustus titulus adue
 niri nisi prius iniustus aufera
 tur titulus. Nam iniustus ti
 tulus auferri non potest abs
 qz hoc q̄ iustus titulus acqui
 rat: ⁊ econuerso: ⁊ idcirco erit
 alia actio per quam iniust⁹ ti
 tulus acquirat. Nulli ergo ad
 uenire poterit iustus titulus
 per aliquam actionem: nisi ei
 auferatur iniustus titulus per
 aliam actionē. Sed illis qui
 acquirunt dominū in re detē
 nenda: aduenit iustus titulus
 per dominij acq̄sitiōem. Ergo
 si prius habuit iniustū titulū
 p reialiene vsurpatiōis ⁊ de
 tentiōem: opz q̄ dicitur titulus
 iniustus auferat p eiusde⁹ rei
 restitutionem an̄ dominij ac
 q̄sitiōem: ⁊ sic non ē capax do
 minij ante restituēdi: ⁊ ml̄
 to fortius in furtis ⁊ rapinis i
 quib⁹ s̄m oīs nō trāsferat dñi
 um. Sed ad hoc r̄ndet: q̄ vt
 dictum est restitutio per quā
 auferitur iniustus titulus in
 foro conscientie: fieri potest
 non solum manualiter sed et
 tiam mentaliter: dum scilicet
 est paratus reddere reali
 ter si non vult dimittere: et
 sic ablato iniusto titulo: per

spontaneaꝝ ⁊ liberam remis-
sionē creditoris: acq̄ritur do-
miniū. ¶ Quātū ad q̄ntū q̄
nou possit tolli p̄ viā donatio-
nis: p̄bat sic p̄ has p̄positio-
nes. ¶ Ille cui restitutio fieri
d̄z denare non p̄t priusq̄ sit
restitut⁹. Et ipse iniuste deti-
nens aliena anteq̄ restituat
ablata: certificari nō p̄t de ta-
li donatiōe utrū sit vera do-
natio. Primā sic p̄bat. Do-
natio nisi sit libera nō est do-
natio vera. ff. de adimen. l. l.
re legatā. Iste at̄ q̄ taliter do-
nat. s. anteq̄ sit restitut⁹ nō li-
bere donat: q̄ nō libere illud
hēt: cū nō actualr hēat. Et si
dicat q̄ restituēdus libere p̄t
hēre: ⁊ p̄ p̄s libere p̄t dona-
re: q̄ detētor bonoz suoz pa-
ratus est reddere: talis instā-
tia nihil valet q̄ restituēdus
certificari nō p̄t q̄ talis ha-
bēs sua male ablata sit para-
tus ad ea restituenda: nisi ea
statim cū p̄t reddat: vel pro-
cis reddēdis sufficientē cau-
tionēz faciat: q̄ p̄tinet ad se-
cundā p̄positionē. Nam et si
videant aliqua signa: quib⁹ se
paratū ad satisfaciēdū oñdat
nō p̄bantur esse sufficientia:
cū illis vti possit: ita ille q̄ non

habet intētioēz restituēdi: si-
cut ille qui habet. Et talis ali-
enoz detētor iniustus: cui do-
natio fit ante restitutionē: nō
p̄t eā: vt verā donatiōē ac-
ceptare vel accipere: cū bona
conscia. ¶ Ad quod r̄ndet q̄
donari p̄nt non solū res habi-
te: s̄ et iura ⁊ actiōes ⁊ q̄ spe-
rant h̄ri. Nec p̄pterea p̄t di-
ci q̄ non sit donatio libera: q̄
res actu nō habet. Et cū hoc
negociū agat ⁊ discutiatur se-
cūdū forū conscie. vbi credēdū
est cuiusq̄ p̄se et d̄ se. ⁊ nemo
sit arbitrandus imemor pro-
prie salutis. vt d̄r. i. q. vii. Gan-
dimus. ex quo debitor offert
se parat⁹ ad restituēdum si
vult. rogat t̄n vt donet: nō co-
actus nō decept⁹ sed sponta-
nē⁹. p̄t sibi p̄suadere ⁊ crede-
re liberē donasse: p̄cipue si non
egeat multū: nec. n. p̄sumit d̄
facili q̄s p̄sire sua et dona-
re. ¶ Quātū ad tertū q̄ nō
possit tolli per viā renunciatio-
nis p̄bat sic. Ubi renunciatio
non habet locum: obligatio
tollī nō p̄t p̄ viā renunciatio-
nis: sed anteq̄ fiat male abla-
toꝝ restitutio: nō p̄t ille cui
restitutio fieri d̄z renunciare:
ergo non p̄t tolli obligatio

detinentis aliena iniuste per
 viā renūciationis. Maior est
 nota. **M**inor probat. Nā
 renūciatio illa q̄ sit a spoliā-
 to anteq̄ restituat: ipsa decer-
 nitur esse nulla: sicut p̄ iij. q.
 i. c. ep̄is. 7 c̄x de restitu. i. po. c.
Sollicite: 7 hoc iō q̄ p̄sumit
 non libere fieri: q̄ nō est veri-
 simile q̄ spōte iuri suo renun-
 ciauerit: qui renūciat spoliā-
 tus. Sic in p̄posito videt̄ di-
 c̄dū: q̄ renūciās creditor: nō
 restitutus: nō v̄ spōte renun-
 ciare: sed vt coactus 7 h̄mōi.
Ad q̄d respondet q̄ ea que
 p̄tinent i dictis capitulis: ha-
 bēt locum in foro contentioso
 vbi p̄cedit p̄ p̄sumptionem.
Sed in foro conscie: etiā spolia-
 tus pōt renūciare iuri suo: vt
 in proposito. Preterea eo ip-
 so q̄ offert se ei ad r̄stitutionē
 si vult: iam reuēst̄ 7 restituit
 eum iuri suo. **Q**uantuz ad
 vij. q̄ non possit tolli p̄ viam
 p̄ueniētie 7 discretionis: pro-
 bat sic. **S**upposito dicte regu-
 le p̄ctm. li. vj. **O**bligatio illa
 qua iniustus detentor alieno-
 ruz est obligatus ad restituti-
 onē: necesse est q̄ tollatur per
 viā restitutionis: vel aliā eq̄
 pollētē. **E**t q̄ r̄do q̄ sit via eq̄

pollēs restitutioni: si dicatur
 q̄ sit remissionis via vel do-
 nationis sc̄q̄tur inter alia istud
 icōueniēs: q̄ pōt dici restitu-
 tio: 7 tñ i possessione. minime
 positus: quod p̄ esse falsuz p̄
 illud quod habet. ff. de verbo
 signi. l. plus ē. **D**icit enim ibi
 q̄ restituere est nō solū p̄sen-
 tiā rei p̄bere: sed etiā possesso-
 rez facere fructusq̄ reddere.
Quapp: nullus pōt dici resti-
 tutus: nisi in possessiōe fuerit
 r̄stitutus. **S**i ergo remissio
 q̄ sit an̄ restitutionē eq̄poller
 restitutioni ipsi: sc̄q̄tur hoc icō-
 ueniēs: q̄ p̄t nō positus i pos-
 sessione dicet̄ restitutus. **S**ed
 ad hoc respondet: q̄ in foro
 sciētie: 7 ab augu. nō sumitur
 ita stricte restitutio: sicut i fo-
 ro contentioso secundū iura.
Nā quōcunq̄ i pleatur volū-
 tas creditoris a debitore d̄r re-
 stitutio facta. **E**t cū quis cedit
 bonis ēt anteq̄ ponat eos in
 possessionē: r̄stituit quo ad
 sciam. **Q**uō ergo dicit̄ p̄fatus
Birar. s. q̄ non sufficit remis-
 sio: nec p̄t liberari nisi restitu-
 at si p̄t v̄ h̄re locū q̄n remis-
 sio fieret nō libere 7 sincer̄: s̄
 remittēs induceret ad hoc v̄
 fraude: v̄ timore seu despera-